exercício financeiro de 2018 e dá outras providências.

Art. I 9 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município de Pitanga, para o exercício financeiro 
de 2018, no valor de R$ 7.076.228,48 (sete milhões, setenta e seis mil, duzentos e vinte e 
oito reais e quarenta e oito centavos), destinados a suportar as despesas da seguinte 
dotação Orçamentária, na conformidade com as fontes de recursos abaixo:

Classificação 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

48.640,00

3.003 DEPTO DE PATRIMÔNIO, FROTAS E

[...]

4690 0 Recursos Ordinários (Livres)

Art. 29 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorrência da 
autorização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos do:

A - Superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior, no valor de R$ 
1.710.463,72 (um milhão, setecentos e dez mil, quatrocentos e sessenta e três reais e 
setenta e dois centavos), conforme previsto no inciso I do Parágrafo 1Q do Artigo 43 da Lei 
Federal n3 4.320 de 17/03/64, dos seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE:

FONTE DESCRIÇÃO SUPERÁVIT
000 Recursos Ordinários (Livres) 1.039.000,00
145 Transf Recursos União FNDE Programa Apoio

[...]

Cidades n3 820188/2015 - Recape - 

F-878 45.353,03
1940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 

Bolsa família e Cadastro Único - 111.161,31
8006 FIA - Programa Crescer em Família - Deliberação 

55/2016-C ED C A 120.000,00

B - Excesso de arrecadação, no valor de R$ 310.964,76 (trezentos e dez mil, 
novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e seis centavos), conforme previsto no inciso 
II do Parágrafo 19 do Artigo 43 da Lei Federal n9 4.320 de 17/03/64, considerando a

tendência de excesso do CONVÊNIO ESTADUAL - 252/2017 SEDU - AQUISIÇÃO 
EQUIPAMENTOS, dos seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE abaixo:

[...]

878 2.4.7.1.99.99.03.0

0
Convênio Min. Cidades n9 820183/2015 
-Pav. Asfática - F-877

65.114,76

8002 1.7.2.2.99.99.05.0
0

CONVÊNIO MINIST. CIDADE - CONTRATO 
845733/2017 - RECAPE ALFATICO

245.850,00

^  t f

C - Anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 5.054.800,00 (cinco milhões e 
cinquenta e quatro mil e oitocentos reais), conforme previsto no inciso III do Parágrafo 1? 
do Artigo 43 da Lei Federal n9 4.320 de 17/03/64, conforme especificado abaixo:

Classificação 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.200.000,00
8.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0801.20
46

Estratégia Saúde da Família - ESF

[...]

Para: Secretaria da Cidade

Assunto: Autorização de Abertura de Procedimento Licitatório

Comunicamos a celebração de contrato de Repasse de Recursos Recape 
Asfáltico, no valor RS 300.000,00 (trezentos mil reais), sendo repasse da União o valor 
de 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais) e R$ 
54.150.00 (cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta reais), de contrapartida do 
Município, para obra de Recape Asfáltico na Rua Henrique Michalak, cuja autorização 
para abertura de procedimento licitatório segue em anexo.

Para tanto enviamos projetos e orçamentos para que essa Secretaria possa 
solicitar a abertura do certame.

[...]

116, §2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, informamos 
a celebração do Contrato de Repasse n°. 845733/2017, Operação 1039312-28, que tem por finalidade 
RECA PE ASFALTICO  DENTRO DO PERÍM ETRO URBANO NA CIDADE DE PITANGA.

2 O valor de repasse é R$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais), 
tendo o Município de Pitanga, se comprometido a aportar, a título de contrapartida, a quantia de R$ 10.150,00 
(dez mil cento e cinquenta reais), correspondente a 3,96% do valor de investimento.

3 O prazo previsto para execução do empreendimento contratado é 30/09/2020.

4 Quaisquer informações adicionais relativas ao Contrato de Repasse referido podem ser obtidas, a 
qualquer tempo, junto a esta Gerência Executiva de Governo Ponta Grossa/PR - GIGOV/PG.